
Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 1 

  
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 01.12.2011 № 182 
 

г. Ростов-на-Дону 
 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Ростовской области от 30.11.2009 № 633 

 
 

В целях уточнения объемов финансирования и формулировок отдельных 
программных мероприятий Областной долгосрочной целевой программы 
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Ростовской области на 2010 – 2014 годы 
Правительство Ростовской области п о с т а н о в л я е т:  
 

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации Ростовской 
области от 30.11.2009 № 633 «Об утверждении Областной долгосрочной 
целевой программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ростовской области 
на 2010 – 2014 годы» изменения согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора Ростовской области – министра сельского хозяйства и 
продовольствия Василенко В.Н. 
 
 
 

Губернатор 
Ростовской области  В.Ю. Голубев 
 
 
 
Постановление вносит 
министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 
Ростовской области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 2 

Приложение  
к постановлению 
Правительства 

Ростовской области 
от 01.12.2011 № 182 

 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приложение № 1 к постановлению Администрации Ростовской 
области от 30.11.2009 № 633 «Об утверждении Областной долгосрочной 

целевой программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ростовской области 

на 2010 – 2014 годы» 
 
 

1. В разделе «Паспорт Областной долгосрочной целевой программы 
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Ростовской области на 2010 – 2014 годы»: 

1.1. Подраздел «Объемы и источники финансирования Программы» 
изложить в редакции: 
 
«Объемы и 
источники 
финансирования  
Программы 

– всего за 2010 – 2014 годы поддержка сельского хозяйства 
составит 16 380 332,1 тыс. рублей. 
Средства федерального бюджета в 2010 – 2011 годах 
составят 8 240 759,3 тыс. рублей, 
в том числе: 
2010 год – 3 735 107,0 тыс. рублей; 
2011 год – 4 505 652,3 тыс. рублей. 
В 2012 – 2014 годах средства федерального бюджета 
будут определяться в ежегодных соглашениях между 
Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации и минсельхозпродом области и по результатам 
конкурсов на получение средств федерального бюджета. 
Средства областного бюджета предусмотрены в сумме 
8 139 572,8 тыс. рублей, в том числе: 
2010 год – 1 387 284,8 тыс. рублей; 
2011 год – 1 610 580,7 тыс. рублей; 
2012 год – 1 714 089,1 тыс. рублей; 
2013 год – 1 713 809,1 тыс. рублей; 
2014 год – 1 713 809,1 тыс. рублей. 
Средства местных бюджетов – после утверждения 
соответствующих бюджетов представительными 
органами местного самоуправления. 
Внебюджетные средства – средства участников 
Программы. 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 3 

Суммы определяются на основе установленных 
нормативов софинансирования по каждому мероприятию. 
Средства участников Программы из числа 
сельскохозяйственных товаропроизводителей и 
организаций агропромышленного комплекса, 
финансирование которых осуществляется из 
внебюджетных источников, прогнозируются как 
возможный источник средств без указания конкретных 
сумм по участникам на основании соответствующих 
писем участников Программы. 
Объемы финансирования Программы подлежат 
уточнению в установленном порядке при формировании 
бюджетов на очередной финансовый год.». 

 
1.2. В абзаце 3 пункта 4 подраздела «Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы» цифры «104,4» заменить цифрами «101,2». 
2. В подразделе 2.2 раздела II: 
2.1. В таблице № 15 пункта 2.2.14: 
в пункте 1 в графе 4 цифры «7 000 000» заменить цифрами «10 000 000»; 
в пункте 3 в графе 4 цифры «16 269 991» заменить цифрами «17 100 000»; 
в пункте 4 в графе 4 цифру «8» заменить цифрой «5». 
2.2. В таблице № 18 пункта 2.2.17: 
в пункте 1 в графе 4 цифры «104,4» заменить цифрами «101,2»; 
в пункте 2 в графе 4 цифры «18,0» заменить цифрами «17,5»; 
в пункте 4 в графе 4 цифры «26,0» заменить цифрами «25,6». 
3. В разделе III: 
3.1. Таблицу № 20 изложить в редакции: 

 
«Таблица № 20 

 
ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

 

Объем финансирования (тыс. рублей) № 
п/п 

Источники 
финанси-
рования 

всего 2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Федеральный 
бюджет 

8 240 759,3 3 735 107,0 4 505 652,3 – – − 

2. Областной 
бюджет 

8 139 572,8 1 387 284,8 1 610 580,7 1 714 089,1* 1 713 809,1* 1 713809,1* 

3. Местные 
бюджеты 

средства, предусмотренные на финансирование мероприятий Программы в 
нормативных правовых актах органов местного самоуправления (прогнозируется 
как возможный источник средств без указания конкретных сумм) 

4. Внебюджетные 
средства 

средства участников Программы. Суммы определяются на основе 
установленных нормативов софинансирования по каждому мероприятию.  
Прогнозируемый объем средств предусмотрен в подпрограммах 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 4 

* Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 
2012 – 2014 годов, могут быть уточнены при формировании проектов областных 
законов об областном бюджете на 2012, 2013, 2014 годы.». 

3.2. В таблице № 21: 
3.2.1. Абзац первый пункта 2 изложить в редакции: 

 
«2. Подпрограмма 

«Развитие  
молочного  
скотоводства  
в Ростовской 
области  
на 2010 –  
2014 годы» 

мин-
сель-
хоз-
прод 
об-

ласти 

2010 – 
2014 

феде-
ральный 
бюджет 

 
област-

ной 
бюджет 

328 204,0 
 
 
 

338 895,1 

− 
 
 
 

38 099,8 

328 204,0 
 
 
 

70 657,8 

− 
 
 
 

76 712,5 

− 
 
 
 

76 712,5 

– 
 
 
 

76 712,5». 

 
3.2.2. В подпункте 2.3 пункта 2: 
в графе 6 цифры «4 647,5» заменить цифрами «4 564,4»; 
в графе 8 цифры «400,0» заменить цифрами «316,9». 
3.2.3. В подпункте 2.4 пункта 2: 
в графе 6 цифры «182 844,8» заменить цифрами «183 873,1»; 
в графе 8 цифры «37 700,0» заменить цифрами «38 728,3». 
3.2.4. В абзаце первом пункта 3: 
в графе 6 цифры «57 695,8» заменить цифрами «57 124,6»; 
в графе 8 цифры «12 520,0» заменить цифрами «11 948,8». 
3.2.5. В подпункте 3.2 пункта 3: 
в графе 6 цифры «19 858,9» заменить цифрами «19 287,7»; 
в графе 8 цифры «3 720,0» заменить цифрами «3 148,8». 
3.2.6. В абзаце первом пункта 5: 
в графе 6 цифры «57 786,3» заменить цифрами «57 694,3»; 
в графе 8 цифры «420,0» заменить цифрами «328,0». 
3.2.7. В подпункте 5.2 пункта 5: 
в графе 6 цифры «7 474,0» заменить цифрами «7 382,0»; 
в графе 8 цифры «420,0» заменить цифрами «328,0». 
3.2.8. Абзац первый пункта 6 изложить в редакции: 

 
«6. Подпрограмма 

«Развитие  
овцеводства  
в Ростовской 
области  
на 2010 – 
2014 годы» 

мин-
сель-
хоз-
прод 
об-

ласти 

2011 
 
 
 

2010 – 
2014 

феде-
ральный 
бюджет 

 
област-

ной 
бюджет 

22 158,0 
 
 
 

26 943,7 

– 
 
 
 

14 290,4 

22 158,0 
 
 
 

2 963,3 

– 
 
 
 

3 230,0 

– 
 
 
 

3 230,0 

– 
 
 
 

3 230,0». 

 
3.2.9. В подпункте 6.3 пункта 6: 
в графе 6 цифры «6 780,0» заменить цифрами «6 526,2»; 
в графе 8 цифры «1 650,0» заменить цифрами «1 396,2». 
3.2.10. Абзац первый пункта 7 изложить в редакции: 

 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 5 

«7. Подпрограмма 
«Сохранение и 
восстановле-
ние плодоро-
дия почв зе-
мель сельско-
хозяйствен-
ного назначе-
ния в Ростов-
ской области 
на 2010 – 
2014 годы» 

мин-
сель-
хоз-
прод 
об-

ласти 

2010 – 
2011 

 
 

2010 – 
2014 

феде-
ральный 
бюджет 

 
област-

ной 
бюджет 

9 721 14,9 
 
 
 

1 270 824,1 

590 962,0 
 
 
 

184 049,9 

381 152,9 
 
 
 

239 754,2 
 

– 
 
 
 

282 340,0 

– 
 
 
 

282 340,0 

– 
 
 
 

282 340,0». 

 
3.2.11. В подпункте 7.1 пункта 7: 
в графе 6 цифры «63 467,3» заменить цифрами «63 790,7»; 
в графе 8 цифры «11 566,9» заменить цифрами «11 890,3». 
3.2.12. В подпункте 7.5 пункта 7: 
в графе 6 цифры «73 100,0» заменить цифрами «79 100,0»; 
в графе 8 цифры «17 000,0» заменить цифрами «23 000,0». 
3.2.13. В подпункте 7.8 пункта 7: 
в графе 6 цифры «86 000,0» заменить цифрами «82 200,0»; 
в графе 8 цифры «20 000,0» заменить цифрами «16 200,0». 
3.2.14. В подпункте 7.10 пункта 7: 
в графе 6 цифры «12 900,0» заменить цифрами «14 400,0»; 
в графе 8 цифры «3 000,0» заменить цифрами «4 500,0». 
3.2.15. В подпункте 7.13 пункта 7: 
в графе 6 цифры «1 820,0» заменить цифрами «1 800,0»; 
в графе 8 цифры «1 000,0» заменить цифрами «980,0». 
3.2.16. В подпункте 7.15 пункта 7 в графе 2 слова «Расходы на разработку 

системы ведения земледелия Ростовской области на 2013 – 2020 годы» заменить 
словами «Расходы на разработку систем ведения агропромышленного 
производства Ростовской области». 

3.2.17. Абзац первый пункта 9 изложить в редакции: 
 
«9. Подпрограмма 

«Развитие пло-
доводства в 
Ростовской 
области  
на 2010 – 
2014 годы» 

мин-
сель-
хоз-
прод 
об-

ласти 

2011 
 
 
 

2010 – 
2014 

феде-
ральный 
бюджет 

 
област-

ной 
бюджет 

10 281,0 
 
 
 

65 187,8 

– 
 
 
 

7 615,0 

10 281,0 
 
 
 

16 895,2 

– 
 
 
 

13 559,2 

– 
 
 
 

13 559,2 

– 
 
 
 

13 559,2». 

 
3.2.18. Подпункт 9.6 пункта 9 изложить в редакции: 

 
«9.6. Субсидии 

сельскохозяй-
ственным то-
варопроизво-
дителям 
(кроме граж-
дан, ведущих 

мин-
сель-
хоз-
прод 
об-

ласти 

2011 – 
2014 

област-
ной 

бюджет 

16 168,7 – 16 168,7 – – –». 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 6 

личное под-
собное хозяй-
ство) на воз-
мещение части 
затрат на рас-
корчевку ста-
рых насажде-
ний садов и 
виноградников 

 
3.2.19. Пункт 9 дополнить подпунктом 9.7 следующего содержания: 

 
«9.7. Субсидии 

сельскохозяй-
ственным то-
варопроизво-
дителям 
(кроме граж-
дан, ведущих 
личное под-
собное хозяй-
ство) на воз-
мещение части 
затрат на рас-
корчевку мно-
голетних на-
саждений 

мин-
сель-
хоз-
прод 
об-

ласти 

2011 – 
2014 

област-
ной 

бюджет 

38 280,0 – – 12 760,0 12 760,0 12 760,0». 

 
3.2.20. Абзац первый пункта 10 изложить в редакции: 

 
«10. Подпро-

грамма 
«Социаль-
ное разви-
тие села в 
Ростовской 
области  
на 2010 –
2014 годы» 

мин-
сель-
хоз-
прод 
об-

ласти 

2010 – 
2011 

 
 
 
 

2010 – 
2014 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

 
обла-
стной 
бюд-
жет 

673 301,2 
 
 
 
 
 

2 202 381,6 

372 870,9 
 
 
 
 
 

374 601,6 

300 430,3 
 
 
 
 
 

427 290,0 

– 
 
 
 
 
 

466 830,0 

– 
 
 
 
 
 

466 830,0 

– 
 
 
 
 
 

466 830,0». 

 
3.2.21. Подпункт 10.1 пункта 10 изложить в редакции: 

 
«10.1. Субсидии 

на обеспе-
чение 
жильем 
молодых 
семей и 
молодых 
специали-
стов, про-
живающих 
и рабо-
тающих в 

мин- 
сель- 
хоз- 
прод 
об-

ласти 

2010 – 
2011 

 
 
 
 

2010 – 
2014 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

 
обла-
стной 
бюд-
жет 

267 938,7 
 
 
 
 
 

626 791,1 

145 333,4 
 
 
 
 
 

119 060,1 

122 605,3 
 
 
 
 
 

125 261,0 

– 
 
 
 
 
 

127 490,0 

– 
 
 
 
 
 

127 490,0 

– 
 
 
 
 
 

127 490,0». 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 7 

сельской 
местности 

 
3.2.22. Подпункт 10.2 пункта 10 изложить в следующей редакции: 

 
«10.2. Субсидии 

на осуще-
ствление 
меро-
приятий 
по обес-
печению 
жильем 
граждан 
Россий-
ской Фе-
дерации, 
прожи-
вающих в 
сельской 
местно-
сти 

мин- 
сель- 
хоз- 
прод 
облас-

ти 

2010 – 
2011 

 
 
 
 

2010 – 
2014 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

 
обла-
стной 
бюд-
жет 

161 933,9 
 
 
 
 
 

309 471,4 

79 337,5 
 
 
 
 
 

72 444,2 

82 596,4 
 
 
 
 
 

59757,2 

– 
 
 
 
 
 

59 090,0 

– 
 
 
 
 
 

59 090,0 

– 
 
 
 
 
 

59 090,0». 

 
3.2.23. Подпункт 10.3 пункта 10 изложить в редакции: 

 
«10.3. Меро-

приятия 
по разви-
тию во-
доснаб-
жения в 
сельской 
местно-
сти 

мин- 
сель-
хоз- 
прод 
облас- 

ти 

2010 – 
2011 

 
 
 
 

2010 – 
2014 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

 
обла-
стной 
бюд-
жет 

156 000,0 
 
 
 
 
 

807 672,7 
 

80 100,0 
 
 
 
 
 

151 809,8 
 

75 900,0 
 
 
 
 
 

171 362,9 

– 
 
 
 
 
 

161 500,0 

– 
 
 
 
 
 

161 500,0 
 

– 
 
 
 
 
 

161 500,0». 

 
3.2.24. Подпункт 10.4 пункта 10 изложить в следующей редакции: 

 
«10.4. Мероприя-

тия по раз-
витию га-
зификации 
в сельской 
местности 

мин- 
сель-
хоз- 
прод 
об-

ласти 

2010 – 
2011 

 
 

2010 – 
2014 

феде-
ральный 
бюджет 

 
област-

ной 
бюджет 

87 428,6 
 
 
 

458 446,4 

68 100,0 
 
 
 

31 287,5 

19 328,6 
 
 
 

70 908,9 

– 
 
 
 

118 750,0 

– 
 
 
 

118 750,0 

– 
 
 
 

118 750,0». 

 
3.2.25. Абзац первый пункта 11 изложить в редакции: 

 
«11. Подпро-

грамма «Раз-
витие субъек-
тов малого и 
среднего 
сельского 

мин- 
сель-
хоз- 
прод 
об-

ласти 

2010 – 
2011 

 
 

2010 – 
2014 

феде-
ральный 
бюджет 

 
област-

ной 

398 980,0 
 
 
 

73 876,3 

224 180,0 
 
 
 

15 624,7 

174 800,0 
 
 
 

9 821,1 

– 
 
 
 

16 143,5 

– 
 
 
 

16 143,5 

– 
 
 
 

16 143,5». 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 8 

предпринима-
тельства и 
личных под-
собных хо-
зяйств в Рос-
товской  
области  
на 2010 – 
2014 годы» 

бюджет 

 
3.2.26. В подпункте 11.2 пункта 11: 
в графе 6 цифры «39 560,0» заменить цифрами «37 981,1»; 
в графе 8 цифры «9 200,0» заменить цифрами «7 621,1». 
3.2.27. В подпункте 11.10 пункта 11 в графе 2 слова «Субсидии на 

возмещение части затрат крестьянским (фермерским) хозяйствам и 
индивидуальным предпринимателям на оформление земельных участков в 
собственность» заменить словами «Субсидии крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, включая индивидуальных предпринимателей, на возмещение части 
затрат при оформлении в собственность используемых ими земельных участков 
из земель сельскохозяйственного назначения». 

3.2.28. В подпункте 12.2 пункта 12 в графе 2 слова «Субсидии 
предприятиям пищевой и перерабатывающей промышленности на возмещение 
части прямых затрат на приобретение технологического оборудования, 
спецавтотранспорта, мероприятий по продвижению продукции и внедрению 
стандартов качества» заменить словами «Субсидии организациям пищевой и 
перерабатывающей промышленности и индивидуальным предпринимателям на 
возмещение части прямых затрат на приобретение технологического 
оборудования, спецавтотранспорта, мероприятий по продвижению продукции и 
внедрению стандартов качества». 

3.2.29. В подпункте 14.5 пункта 14: 
в графе 6 цифры «43 000» заменить цифрами «37 962,0»; 
в графе 8 цифры «10 000,0» заменить цифрами «4 962,0». 
3.2.30. В подпункте 15.1 пункта 15: 
в графе 6 цифры «1 875 466,4» заменить цифрами «2 343 831,0»; 
в графе 8 цифры «790 196,4» заменить цифрами «1 258 561,0». 
3.2.31. В подпункте 15.3 пункта 15: 
в графе 6 цифры «327 479,0» заменить цифрами «324 560,2»; 
в графе 8 цифры «78 018,5» заменить цифрами «75 099,7». 
3.2.32. В подпункте 15.5 пункта 15: 
в графе 6 цифры «443 160,2» заменить цифрами «447 130,4»; 
в графе 8 цифры «110 000,0» заменить цифрами «113 970,2». 
3.2.33. В подпункте 15.6 пункта 15: 
в графе 6 цифры «2 541 372,2» заменить цифрами «2 611 372,2»; 
в графе 8 цифры «1 286 501,2» заменить цифрами «1 356 501,2». 
3.2.34. В подпункте 15.8 пункта 15: 
в графе 6 цифры «1 291 719,7» заменить цифрами «1 305 278,7»; 
в графе 8 цифры «300 400,0» заменить цифрами «313 959,0». 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 9 

3.2.35. В подпункте 15.12 пункта 15: 
в графе 6 цифры «23 550,0» заменить цифрами «9 991,0»; 
в графе 8 цифры «15 000,0» заменить цифрами «1 441,0». 
3.2.36. Подпункт 15.13 пункта 15 изложить в редакции: 

 
«15.13. Субсидии 

сельскохозяй-
ственным то-
варопроизво-
дителям 
(кроме граж-
дан, ведущих 
личное под-
собное хозяй-
ство) на воз-
мещение 
части затрат 
на страхова-
ние урожая 
сельскохозяй-
ственных 
культур, уро-
жая много-
летних наса-
ждений и по-
садок много-
летних наса-
ждений 

мин-
сель-
хоз-
прод 
об-

ласти 

2010 – 
2011 

 
 

2010 – 
2014 

феде-
ральный 
бюджет 

 
област-

ной 
бюджет 

281 731,3 
 
 
 

59 321,7 

85 244,3 
 
 
 

7055,5 

196 487,0 
 
 
 

12 366,2 

– 
 
 
 

13 300,0 

– 
 
 
 

13 300,0 

– 
 
 
 

13 300,0». 
 

 
3.2.37. В подпункте 18.5 пункта 18: 
в графе 6 цифры «5 001,4» заменить цифрами «262,0»; 
в графе 8 цифры «5 001,4» заменить цифрами «262,0». 
3.2.38. В подпункте 18.8 пункта 18: 
в графе 6 цифры «6 000,0» заменить цифрами «710,1»; 
в графе 8 цифры «6 000,0» заменить цифрами «710,1». 
3.2.39. В подпункте 18.9 пункта 18: 
в графе 6 цифры «6 000,0» заменить цифрами «4 000,0»; 
в графе 8 цифры «6 000,0» заменить цифрами «4 000,0». 
3.2.40. В подпункте 18.12 пункта 18: 
в графе 6 цифры «6 000,0» заменить цифрами «4 800,0»; 
в графе 8 цифры «6 000,0» заменить цифрами «4 800,0». 
3.2.41. В подпункте 18.14 пункта 18: 
в графе 6 цифры «4 000,0» заменить цифрами «2 050,0»; 
в графе 8 цифры «4 000,0» заменить цифрами «2 050,0». 
3.2.42. В подпункте 19.1 пункта 19: 
в графе 6 цифры «1 177,5» заменить цифрами «1 149,3»; 
в графе 8 цифры «180,0» заменить цифрами «151,8». 
3.2.43. В строке «Всего»: 
в графе 6 цифры «15 832 122,8» заменить цифрами «16 380 332,1»; 
в графе 8 цифры «5 568 023,7» заменить цифрами «6 116 233,0». 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 10 

3.2.44. В строке «федеральный бюджет»: 
в графе 6 цифры «7 678 859,0» заменить цифрами «8 240 759,3»; 
в графе 8 цифры «3 943 752,0» заменить цифрами «4 505 652,3». 
3.2.45. В строке «областной бюджет»: 
в графе 6 цифры «8 153 263,8» заменить цифрами «8 139 572,8»; 
в графе 8 цифры «1 624 271,7» заменить цифрами «1 610 580,7». 
3.2.46. В строке «минсельхозпрод области»: 
в графе 6 цифры «15 692 106,6» заменить цифрами «16 255 495,2»; 
в графе 8 цифры «5 488 161,9» заменить цифрами «6 051 550,5». 
3.2.47. В строке «депохотрыбхоз области»: 
в графе 6 цифры «75 952,8» заменить цифрами «60 773,5»; 
в графе 8 цифры «65 951,4» заменить цифрами «50 772,1». 

 
4. В приложении № 1: 
4.1. Подраздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы «Развитие молочного скотоводства 
в Ростовской области на 2010 – 2014 годы» изложить в редакции: 
 
«Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

– подпрограмма финансируется из средств федерального, 
областного бюджетов и внебюджетных источников. 
На реализацию подпрограммы из средств областного 
бюджета потребуется 338 895,1 тыс. рублей, в том числе 
в 2010 году – 38 099,8 тыс. рублей, в 2011 году – 
70 657,8 тыс. рублей, в 2012 году – 76 712,5 тыс. рублей, 
в 2013 году – 76 712,5 тыс. рублей, в 2014 году – 
76 712,5 тыс. рублей. 
Средства федерального бюджета определяются по 
ежегодным соглашениям между Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации и 
минсельхозпродом области. 
Внебюджетные средства – средства участников 
осуществления программных мероприятий 
(сельскохозяйственных товаропроизводителей, других 
предприятий и организаций). 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат 
уточнению в установленном порядке при формировании 
бюджетов на очередной финансовый год». 

 
4.2. В таблице № 3 раздела III: 
4.2.1. В пункте 3: 
в графе 6 цифры «4 647,5» заменить цифрами «4 564,4»; 
в графе 8 цифры «400,0» заменить цифрами «316,9». 
4.2.2. В пункте 4: 
в графе 6 цифры «182 844,8» заменить цифрами «183 873,1»; 
в графе 8 цифры «37 700,0» заменить цифрами «38 728,3». 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 11 

4.2.3. В строке «Всего по мероприятиям подпрограммы»:  
в графе 6 цифры «666 153,9» заменить цифрами «667 099,1»; 
в графе 8 цифры «397 916,6» заменить цифрами «398 861,8». 
4.2.4. В строке «областной бюджет»:  
в графе 6 цифры «337 949,9» заменить цифрами «338 895,1»; 
в графе 8 цифры «69 712,6» заменить цифрами «70 657,8». 
5. В приложении № 2: 
5.1. Подраздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы «Развитие мясного скотоводства в Ростовской 
области на 2010 – 2014 годы» изложить в редакции: 
 
«Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

– на финансирование подпрограммы необходимо 
57 124,6 тыс. рублей средств областного бюджета, 
в том числе: 
в 2010 году – 8 980,8 тыс. рублей; 
в 2011 году – 11 948,8 тыс. рублей; 
в 2012 году – 12 065,0 тыс. рублей; 
в 2013 году – 12 065,0 тыс. рублей; 
в 2014 году – 12 065,0 тыс. рублей. 
Средства федерального бюджета определяются по 
ежегодным соглашениям между Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации и 
минсельхозпродом области. 
Внебюджетные средства – средства участников 
осуществления программных мероприятий 
(сельскохозяйственных товаропроизводителей, других 
предприятий и организаций). 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат 
уточнению в установленном порядке при формировании 
бюджетов на очередной финансовый год». 

 

5.2. В таблице № 2 раздела III: 
5.2.1. В пункте 2: 
в графе 6 цифры «19 858,9» заменить цифрами «19 287,7»; 
в графе 8 цифры «3 720,0» заменить цифрами «3 148,8». 
5.2.2. В строке «Всего по мероприятиям подпрограммы»:  
в графе 6 цифры «57 695,8» заменить цифрами «57 124,6»; 
в графе 8 цифры «12 520,0» заменить цифрами «11 948,8». 
6. В приложении № 4: 
6.1. Подраздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы «Развитие птицеводства в Ростовской области 
на 2010 – 2014 годы» изложить в редакции: 
 

«Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

– на финансирование подпрограммы предусмотрено 
57 694,3 тыс. рублей за счет средств областного бюджета, 
в том числе: 
в 2010 году – 56 112,3 тыс. рублей, 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 12 

в 2011 году – 328,0 тыс. рублей; 
в 2012 году – 418,0 тыс. рублей; 
в 2013 году – 418,0 тыс. рублей; 
в 2014 году – 418,0 тыс. рублей. 
Кроме того, в 2010 – 2014 годах финансирование 
предусмотрено в форме субсидирования процентной 
ставки по кредитам сроком от 2 до 10 лет, привлеченным на 
инвестиционные цели, предусмотренные в пункте 2.2.14 
подраздела 2.2 раздела II Программы. 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат 
уточнению в установленном порядке при формировании 
бюджетов на очередной финансовый год». 

 

6.2. В таблице № 2 раздела III: 
6.2.1. В пункте 2: 
в графе 6 цифры «7 474,0» заменить цифрами «7 382,0; 
в графе 8 цифры «420,0» заменить цифрами «328,0». 
6.2.2. В строке «Всего по мероприятиям подпрограммы»: 
в графе 6 цифры «57 786,3» заменить цифрами «57 694,3»; 
в графе 8 цифры «420,0» заменить цифрами «328,0». 
7. В приложении № 5: 
7.1. Подраздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы «Развитие овцеводства в Ростовской области 
на 2010 – 2014 годы» изложить в редакции: 
 

«Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

– средства федерального бюджета предоставляются по 
ежегодным соглашениям между Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации и 
минсельхозпродом области. В 2011 году на 
финансирование мероприятий будет направлено 
22 158,0 тыс. рублей. 
Из областного бюджета на поддержку отрасли 
овцеводства будет направлено 26 943,7 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2010 году – 14 290,4 тыс. рублей; 
в 2011 году – 2 963,3 тыс. рублей; 
в 2012 году – 3 230,0 тыс. рублей; 
в 2013 году – 3 230,0 тыс. рублей; 
в 2014 году – 3 230,0 тыс. рублей. 
Внебюджетные средства – средства участников 
подпрограммы. 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат 
уточнению в установленном порядке при формировании 
бюджетов на очередной финансовый год». 

 

7.2. В таблице № 2 раздела III: 
7.2.1. В пункте 3: 
в графе 6 цифры «6 780,0» заменить цифрами «6 526,2»; 
в графе 8 цифры «1 650,0» заменить цифрами «1 396,2». 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 13 

7.2.2. Строку «Всего по мероприятиям подпрограммы» изложить в 
редакции: 
 

 «Всего по ме-
роприятиям 
подпрограммы 

  феде-
ральный 
бюджет 

 
област-

ной 
бюджет 

22 158,0 
 
 
 

26 943,7 

– 
 
 
 

14 290,4 

22 158,0 
 
 
 

2 963,3 

– 
 
 
 

3 230,0 

– 
 
 
 

3230,0 

− 
 
 
 

3230,0». 

 

8. В приложении № 6: 
8.1. Подраздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы «Сохранение и восстановление плодородия 
почв земель сельскохозяйственного назначения Ростовской области на 
2010 – 2014 годы» изложить в редакции: 
 

«Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

– на реализацию подпрограммы предусмотрено 
37 912 518,8 тыс. рублей. 
За счет средств федерального бюджета предусмотрено 
в 2010 году 590 962,0 тыс. рублей, в 2011 – 
381 152,9 тыс. рублей, в 2012 – 2014 годах средства будут 
определяться в ежегодных соглашениях между 
Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации и минсельхозпродом области. 
За счет средств областного бюджета предусмотрено в 
сумме 1 270 824,1 тыс. рублей, в том числе: 
в 2010 году – 184 049,9 тыс. рублей; 
в 2011 году – 239 754,2 тыс. рублей; 
в 2012 году – 282 340,0 тыс. рублей; 
в 2013 году – 282 340,0 тыс. рублей; 
в 2014 году − 282 340,0 тыс. рублей. 
За счет внебюджетных источников – 
35 669 579,8 тыс. рублей, в том числе: 
в 2010 году – 6 975 784,5 тыс. рублей; 
в 2011 году – 7 074 090,1 тыс. рублей; 
в 2012 году – 7 204 568,4 тыс. рублей; 
в 2013 году – 7 206 568,4 тыс. рублей; 
в 2014 году − 7 208 568,4 тыс. рублей. 
Средства из внебюджетных источников прогнозируются 
как возможный источник средств, без указания 
конкретных сумм по исполнителям подпрограммы, на 
основании соответствующих писем исполнителей 
подпрограммы. 
Объемы финансирования подпрограммы при 
необходимости подлежат уточнению в установленном 
порядке при формировании бюджетов на очередной 
финансовый год». 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 14 

8.2. В таблице № 4 раздела III: 
8.2.1. Пункт 1 изложить в редакции: 

 
«1. Субсидии на 

возмещение 
части затрат по 
агрохимиче-
скому обследо-
ванию пашни 

мин-
сель-
хоз-
прод 
об-

ласти 
 

сель-
ско-
хо-

зяйст-
вен-
ные 
това-
ро-
про-
изво-
ди-
тели 

2010 – 
2014 

обла-
стной 
бюд-
жет 

 
 
 

вне-
бюд-
жет-
ные 

источ-
ники 

63 790,7 
 
 
 
 
 
 

63 790,7 
 

10 780,0 
 
 
 
 
 
 

10 780,0 

11 890,3 
 
 
 
 
 
 

11 890,3 

13 706,8 
 
 
 
 
 
 

13 706,8 

13 706,8 
 
 
 
 
 
 

13 706,8 

13 706,8 
 
 
 
 
 
 

13 706,8». 

 
8.2.2. Пункт 5 изложить в редакции: 

 
«5. Субсидии 

сельскохозяй-
ственным то-
варопроизво-
дителям (кроме 
граждан, веду-
щих личное 
подсобное хо-
зяйство) на 
возмещение 
части затрат на 
текущий ре-
монт и плани-
ровку ороси-
тельных сис-
тем, расчистку 
коллекторно-
дренажной 
сети 

мин-
сель-
хоз-
прод 
об-

ласти 
 

сель-
ско-
хо-

зяйст-
вен-
ные 
това-
ро-
про-
изво-
ди-
тели 

2011 – 
2014 

област-
ной 

бюджет 
 

внебюд-
жетные 
источ-
ники 

79 100,0 
 
 
 

41 000,0 

− 
 
 
 

− 

23 000,0 
 
 
 

8 000,0 
 
 

18 700,0 
 
 
 

10 000,0 
 
 

18 700,0 
 
 
 

11 000,0 
 
 

18 700,0 
 
 
 

12 000,0». 
 
 

 
8.2.3. Пункт 8 изложить в редакции: 

 
«8. Субсидии 

сельскохозяй-
ственным то-
варопроизво-
дителям (кроме 
граждан, веду-
щих личное 
подсобное хо-

мин-
сельхоз-
прод 

области 
 

сельско-
хозяйст-
венные 

2011 – 
2014 

 
 
 

2010 – 
2014 

обла-
стной 
бюд-
жет 

 
вне-
бюд-

жетные 

82 200,0 
 
 
 
 

326 000,0 

− 
 
 
 
 

60 000,0 

16 200,0 
 
 
 
 

65 000,0 

22 000,0 
 
 
 
 

66 000,0 

22 000,0 
 
 
 
 

67 000,0 

22 000,0 
 
 
 
 

68 000,0». 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 15 

зяйство) на 
возмещение 
части затрат на 
оплату услуг 
по подаче воды 
для орошения 
сельскохозяй-
ственных куль-
тур 

товаро-
произ-
води-
тели 

источ-
ники 

 
8.2.4. В пункте 10: 
в графе 6 цифры «12 900,0» заменить цифрами «14 400,0»; 
в графе 8 цифры «3 000,0» заменить цифрами «4 500,0». 
8.2.5. В пункте 13: 
в графе 6 цифры «1 820,0» заменить цифрами «1 800,0»; 
в графе 8 цифры «1 000,0» заменить цифрами «980,0». 
8.2.6. В пункте 15 в графе 2 слова «Расходы на разработку системы 

ведения земледелия Ростовской области на 2013 – 2020 годы» заменить словами 
«Расходы на разработку систем ведения агропромышленного производства 
Ростовской области». 

8.2.7. В строке «Всего по мероприятиям подпрограммы»: 
в графе 6 цифры «37 908 192,0» заменить цифрами «37 912 518,8»; 
в графе 8 цифры «7 690 670,4» заменить цифрами «7 694 997,2». 
8.2.8. В строке «областной бюджет»: 
в графе 6 цифры «1 266 820,7» заменить цифрами «1 270 824,1»; 
в графе 8 цифры «235 750,8» заменить цифрами «239 754,2». 
8.2.9. В строке «внебюджетные источники»: 
в графе 6 цифры «35 669 256,4» заменить цифрами «35 669 579,8»; 
в графе 8 цифры «7 073 766,7» заменить цифрами «7 074 090,1». 
9. В приложении № 8: 
9.1. Подраздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы «Развитие плодоводства в Ростовской области 
на 2010 – 2014 годы» изложить в редакции: 
 
«Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

– финансирование подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета составит 10 281,0 тыс. рублей, 
в том числе в 2011 году – 10 281,0 тыс. рублей. 
Из средств областного бюджета финансирование 
составит 65 187,8 тыс. рублей, в том числе: 
в 2010 году – 7 615,0 тыс. рублей; 
в 2011 году – 16 895,2 тыс. рублей; 
в 2012 году – 13 559,2 тыс. рублей; 
в 2013 году – 13 559,2 тыс. рублей; 
в 2014 году – 13 559,2 тыс. рублей. 
Объемы финансирования подпрограммы при 
необходимости подлежат уточнению в установленном 
порядке при формировании бюджетов на очередной 
финансовый год». 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 16 

9.2. В таблице № 2 раздела III: 
9.2.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

 
«6. Субсидии 

сельскохозяй-
ственным то-
варопроизво-
дителям 
(кроме граж-
дан, ведущих 
личное под-
собное хозяй-
ство) на воз-
мещение части 
затрат на рас-
корчевку ста-
рых насажде-
ний садов и 
виноградников 

мин-
сель-
хоз-
прод 
об-

ласти 

2011 – 
2014 

област-
ной 

бюджет 

16 168,7 – 16 168,7 – – –». 

 
9.2.2. Дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

 
«7. Субсидии 

сельскохозяй-
ственным то-
варопроизво-
дителям 
(кроме граж-
дан, ведущих 
личное под-
собное хозяй-
ство) на воз-
мещение части 
затрат на рас-
корчевку мно-
голетних на-
саждений 

мин-
сель-
хоз-
прод 
об-

ласти 

2011 – 
2014 

област-
ной 

бюджет 

38 280,0 – – 12 760,0 12 760,0 12 760,0». 

 
9.2.3. Строку «Всего по мероприятиям подпрограммы» изложить 

в редакции: 
 
 «Всего по  

мероприятиям 
подпрограммы 

  феде-
ральный 
бюджет 

 
област-

ной 
бюджет 

10 281,0 
 
 
 

65 187,8 

– 
 
 
 

7 615,0 

10 281,0 
 
 
 

16 895,2 

– 
 
 
 

13 559,2 

– 
 
 
 

13 559,2 

− 
 
 
 

13 559,2». 

 
10. В приложении № 9: 
10.1. Подраздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы «Социальное развитие села в Ростовской 
области на 2010 – 2014 годы» изложить в редакции: 
 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 17 

«Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

– всего на 2010 – 2014 годы предусмотрены средства в 
сумме 2 875 682,8 тыс. рублей, из них средства 
федерального бюджета в сумме 673 301,2 тыс. рублей, 
в том числе в 2010 году – 372 870,9 тыс. рублей, 
в 2011 году – 300 430,3 тыс. рублей; 
средства областного бюджета – 2 202 381,6 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2010 году – 374 601,6 тыс. рублей;  
в 2011 году – 427 290,0 тыс. рублей;  
в 2012 году – 466 830,0 тыс. рублей; 
в 2013 году – 466 830,0 тыс. рублей; 
в 2014 году – 466 830,0 тыс. рублей. 
Средства федерального бюджета определяются по 
ежегодным соглашениям между Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации и 
минсельхозпродом области. 
Средства местных бюджетов – после утверждения 
соответствующих бюджетов их представительных 
органов. 
Внебюджетные средства – средства участников 
осуществления программных мероприятий (собственные 
или заемные средства граждан, средства сельско-
хозяйственных предприятий, банковские кредитные 
ресурсы и средства иных инвесторов). Суммы 
определяются в соответствии с действующими 
нормативными правовыми актами. 
Выделенные для осуществления мероприятий 
подпрограммы средства федерального, областного и 
местных бюджетов, внебюджетные средства 
используются в соответствии с порядком, установленным 
Государственной программой развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2008 – 2012 годы.  
Средства, выделенные для осуществления областных 
мероприятий, используются в соответствии с 
действующими нормативными правовыми актами 
Ростовской области. 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат 
уточнению в установленном порядке при формировании 
бюджетов на очередной финансовый год». 

 
10.2. Таблицу № 2 раздела III изложить в редакции: 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 18

«Таблица № 2 
 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
 

Объем финансирования (тыс. рублей) № 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Ответствен-
ный испол-

нитель 

Срок 
испол-
нения 
(годы) 

Источники 
финанси-
рования 

всего 2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Мероприятия по 

улучшению жи-
лищных условий 
граждан, прожи-
вающих в сель-
ской местности,  
в том числе моло-
дых семей и мо-
лодых специали-
стов – всего,  
в том числе 

минсельхоз-
прод  

области 

2010 –
2011 

 
 

2010 –
2014 

федераль-
ный бюд-

жет 
 

областной 
бюджет 

429 872,6 
 
 
 

936 262,5 

224 670,9 
 
 
 

191 504,3 

205 201,7 
 
 
 

185 018,2 

– 
 
 
 

186 580,0 

– 
 
 
 

186 580,0 

– 
 
 
 

186 580,0 

1.1. Субсидии на 
обеспечение 
жильем молодых 
семей и молодых 
специалистов, 
проживающих и 
работающих в 
сельской местно-
сти 

минсельхоз-
прод  

области 

2010 –
2011 

 
 

2010 –
2014 

федераль-
ный бюд-

жет 
 

областной 
бюджет 

267 938,7 
 
 
 

626 791,1 

145 333,4 
 
 
 

119 060,1 

122 605,3 
 
 
 

125 261,0 

– 
 
 
 

127 490,0 

– 
 
 
 

127 490,0 

– 
 
 
 

127 490,0 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.2. Субсидии на осу-

ществление меро-
приятий по обес-
печению жильем 
граждан Россий-
ской Федерации, 
проживающих в 
сельской местно-
сти 

минсельхоз-
прод  

области 

2010 –
2011 

 
 

2010 –
2014 

федераль-
ный бюд-

жет 
 

областной 
бюджет 

161 933,9 
 
 
 

309 471,4 

79 337,5 
 
 
 

72 444,2 

82 596,4 
 
 
 

59 757,2 

– 
 
 
 

59 090,0 

– 
 
 
 

59 090,0 

– 
 
 
 

59 090,0 

2. Мероприятия по 
развитию водо-
снабжения в сель-
ской местности 

минсельхоз-
прод  

области 

2010 –
2011 

 
 

2010 –
2014 

федераль-
ный бюд-

жет 
 

областной 
бюджет 

156 000,0 
 
 
 

807 672,7 
 

80 100,0 
 
 
 

151 809,8 
 

75 900,0 
 
 
 

171 362,9 
 

– 
 
 
 

161 500,0* 
 

– 
 
 
 

161 500,0* 
 

– 
 
 
 

161 500,0* 

3. Мероприятия по 
развитию газифи-
кации в сельской 
местности 

минсельхоз-
прод  

области 

2010 –
2011 

 
 

2010 –
2014 

федераль-
ный бюд-

жет 
 

областной 
бюджет 

87 428,6 
 
 
 

458 446,4 

68 100,0 
 
 
 

31 287,5 

19 328,6 
 
 
 

70 908,9 

– 
 
 
 

118 750,0* 

– 
 
 
 

118 750,0* 

– 
 
 
 

118 750,0* 

 Всего по меро-
приятиям подпро-
граммы 

   2 875 682,8 747 472,5 727 720,3 466 830,0 466 830,0 466 830,0 

 В том числе:          
 федеральный 

бюджет 
   673 301,2 372 870,9 300 430,3 – – – 

 областной бюджет    2 202 381,6 374 601,6 427 290,0 466 830,0 466 830,0 466 830,0». 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 20

10.3. Приложение № 1 к подпрограмме «Социальное развитие села в Ростовской области на 2010 – 2014 годы» 
изложить в редакции: 

«Приложение № 1 
к подпрограмме «Социальное 

развитие села в Ростовской области 
на 2010 – 2014 годы» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ И ОБЪЕКТОВ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПОДПРОГРАММЫ 

 
(тыс. рублей) 

 

Объем финансирования № 
п/п 

Наименование мероприятий  
и объектов инженерной 

инфраструктуры** 

Источники 
финанси-
рования 

всего 2010 год 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 

Ответст-
венный 
исполни-

тель 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих в 
сельской местности, в том числе 
молодых семей и молодых 
специалистов – всего ****  

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

429 872,6 
 
 
 

936 262,5 

224 670,9 
 
 
 

191 504,3 

205 201,7 
 
 
 

185 018,2 

– 
 
 
 

186 580,0 

– 
 
 
 

186 580,0 

– 
 
 
 

186 580,0 

минсель-
хозпрод 
области 

 В том числе:         

 молодых семей и молодых 
специалистов 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

267 938,7 
 
 
 

626 791,1 

145 333,4 
 
 
 

119 060,1 

122 605,3 
 
 
 

125 261,0 

– 
 
 
 

127 490,0 

– 
 
 
 

127 490,0 

– 
 
 
 

127 490,0 

минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2. Мероприятия по развитию 
газификации в сельской 
местности, всего по области  

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

87 428,6 
 
 
 

458 446,4 

68 100,0 
 
 
 

31 287,5 

19 328,6 
 
 
 

70 908,9 

– 
 
 
 

118 750,0 

– 
 
 
 

118 750,0 

– 
 
 
 

118 750,0 

минсель-
хозпрод 
области 

 В том числе:         
2.1. На софинансирование средств 

федерального бюджета в рамках 
реализации федеральной целевой 
программы «Социальное развитие 
села до 2013 года» за счет средств 
областного бюджета 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

87 428,6 
 
 
 

42 208,8 

68 100,0 
 
 
 

22 121,4 

19 328,6 
 
 
 

20 087,4 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

минсель-
хозпрод 
области 

 Из них:         

 Азовский район          
 Расширение сетей газоснабжения 

х. Береговой Азовского района 
Ростовской области. 
Газоснабжение северо-восточной 
части х. Береговой  

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

873,6 
 
 
 

290,4 

873,6 
 
 
 

290,4 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району   1 164,0 1 164,0 – – – –  



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Багаевский район         
 Расширение сети газопроводов 

Багаевского района, Ростовской 
области хутора Белянин 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

3 422,1 
 
 
 

1 151,1 

3 422,1 
 
 
 

1 151,1 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  4 573,2 4 573,2 – – – –  
 Белокалитвинский район         
 Газоснабжение пер. Короткий в 

п. Коксовый Белокалитвинского 
района Ростовской области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

565,4 
 
 
 

190,2 

565,4 
 
 
 

190,2 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  755,6 755,6 – – – –  
 Егорлыкский район         
 Газоснабжение жилых домов по 

ул. Заречной х. Кугейский 
Егорлыкского района Ростовской 
области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

836,0 
 
 
 

277,0 

836,0 
 
 
 

277,0 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району   1 113,0 1 113,0 – – – –  
 Зерноградский район         

 Газопроводы по ул. 40 лет 
Победы в х. Попов 

феде-
ральный 

359,5 
 

359,5 
 

– 
 

– 
 

– 
 

– 
 

минсель-
хозпрод 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Зерноградского района 
Ростовской области 

бюджет 
 

областной 
бюджет 

 
 

120,5 

 
 

120,5 

 
 
– 
 

 
 
– 
 

 
 
– 
 

 
 
– 
 

области 

 Прокладка газопровода в х. 1-й 
Россошинский, Зерноградского 
района Ростовской области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

225,1 
 
 
 

147,7 

– 
 
 
 
– 

225,1 
 
 
 

147,7 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  852,8 480,0 372,8 – – –  

 Каменский район         
 Строительство 

распределительного газопровода 
низкого давления по ул. Кошевого 
от ж.д. № 4а до ж.д. № 35 по 
ул. Котовского и ж.д. № 151 по 
ул. Профильная в х. Красновка 
Каменского района Ростовской 
области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

 

1 046,0 
 
 
 

335,2 

1 046,0 
 
 
 

335,2 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство 
распределительного газопровода 
низкого давления от ШГРП до 
жилого дома № 130 по 
ул. Профильная в х. Красновка 
Каменского района Ростовской 
области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

453,7 
 
 
 

145,4 

453,7 
 
 
 

145,4 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Всего по району   1 980,3 1 980,3 – – – –  

 Кашарский район         

 Распределительные сети 
газопроводов среднего и низкого 
давления в сл. Верхнемакеевка 
Кашарского района Ростовской 
области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

7 344,9 
 
 
 

11 956,0 

– 
 
 
 
– 

7 344,9 
 
 
 

11 956,0 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  19 300,9 – 19 300,9 – – –  

 Миллеровский район         

 Расширение сети газоснабжения, 
распределительные сети 
газопровода в сл. Никольская 
Миллеровского района 
Ростовской области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

4 104,2 
 
 
 

1 355,1 

4 104,2 
 
 
 

1 355,1 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

минсель-
хозпрод 
области 

 Расширение сети газоснабжения, 
распределительные сети 
газопровода в сл. Ольховый Рог, 
Миллеровского района 
Ростовской области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

8 895,4 
 
 
 

2 937,0 

8 895,4 
 
 
 

2 937,0 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  17 291,7 17 291,7 – – – –  
 Советский район         

 Газоснабжение ст. Советской, 
Советского района Ростовской 

феде-
ральный 

11 758,6 
 

– 
 

11 758,6 
 

– 
 

– 
 

– 
 

минсель-
хозпрод 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

области бюджет 
 

областной 
бюджет 

 
 

7 983,7 

 
 
– 

 
 

7 983,7 

 
 
– 
 

 
 
– 
 

 
 
– 
 

области 

 Всего по району  19 742,3 – 19 742,3 – – –  

 Усть-Донецкий район         

 Строительство разводящих сетей 
газопроводов в х. Кривая Лука 
Усть-Донецкого района 
Ростовской области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

5 254,7 
 
 
 

1 724,7 

5 254,7 
 
 
 

1 724,7 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство разводящих сетей 
газопроводов в х. Мостовой Усть-
Донецкого района Ростовской 
области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

7 783,8 
 
 
 

2 554,8 

7 783,8 
 
 
 

2 554,8 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство разводящих сетей 
газопроводов в 
ст. Верхнекундрюченской  
Усть-Донецкого района 
Ростовской области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

15 322,1 
 
 
 

4 733,9 

15 322,1 
 
 
 

4 733,9 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство разводящих сетей 
газопроводов в х. Евсеевский 
Усть-Донецкого района 

феде-
ральный 
бюджет 

9 595,5 
 
 

9 595,5 
 
 

– 
 
 

– 
 
 

– 
 
 

– 
 
 

минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ростовской области  
областной 
бюджет 

 
3 149,4 

 
3 149,4 

 
– 
 

 
– 
 

 
– 
 

 
– 
 

 Строительство разводящих сетей 
газопроводов в х. Тереховский 
Усть-Донецкого района 
Ростовской области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

8 042,0 
 
 
 

2 639,6 

8 042,0 
 
 
 

2 639,6 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  60 800,5 60 800,5 – – – –  
 Целинский район         

 Газопроводы низкого давления в 
х. Калинин, Целинского района 
Ростовской области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

728,9 
 
 
 

243,8 

728,9 
 
 
 

243,8 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

минсель-
хозпрод 
области 

 Газопровод низкого давления 
х. Пушкина Целинского района 
Ростовской области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

817,1 
 
 
 

273,3 

817,1 
 
 
 

273,3 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

– 
 
 
 
– 
 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  2 063,1 2 063,1 – – – –  

2.2. За счет средств областного 
бюджета в рамках реализации 

областной 
бюджет 

416 237,6 9 166,1 50 821,5 118 750,0 
*** 

118 750,0 
*** 

118 750,0 
*** 

минсель-
хозпрод 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Областной долгосрочной целевой 
программы развития сельского 
хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия в Ростовской 
области на 2010 – 2014 годы 

области 

 Из них:         
 Азовский район         

 Строительство инженерной 
инфраструктуры и коммуникаций 
для коттеджного поселка из 
20 домов в с. Пешково Азовского 
района 

областной 
бюджет 

1 290,6 1 290,6 – – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  1 290,6 1 290,6 – – – –  
 Багаевский район         

 Строительство инженерной 
инфраструктуры (наружные сети 
водоснабжения и газоснабжения), 
внутрипоселковой автомобильной 
дороги и тротуаров для жилого 
квартала малоэтажной застройки 
из 35 жилых домов по 
пер. Октябрьский в ст. Багаевской 
Багаевского района Ростовской 
области (наружные сети 
газоснабжения) 

областной 
бюджет 

1 163,9 – 1 163,9 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Всего по району  1 163,9 – 1 163,9 – – –  

 Боковский район         

 Жилой квартал малоэтажной 
застройки из 15 жилых домов по 
пер. Коньковский в ст. Боковская 
Боковского района 
(газоснабжение) 

областной 
бюджет 

761,2 – 761,2 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  761,2 – 761,2 – – –  

 Веселовский район         
 Строительство инженерной 

инфраструктуры (наружные сети 
водоснабжения и газоснабжения) 
и внутрипоселковой 
автомобильной дороги для жилого 
квартала малоэтажной застройки 
из 37 жилых домов по 
ул. Береговая – ул. Садовая – 
ул. Луговая – ул. Мелиораторов в 
п. Веселый Веселовского района 
Ростовской области 
(газоснабжение) 

областной 
бюджет 

875,5 – 875,5 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  875,5 – 875,5 – – –  

 Волгодонской район         
 Строительство инженерной 

инфраструктуры (наружные сети 
водо- и газоснабжения) 

областной 
бюджет 

544,5 – 544,5 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

внутрипоселковой дороги для 
жилого квартала малоэтажной 
застройки из 21-го дома по 
ул. Весенняя в ст. Романовская 
Волгодонского района (наружные 
сети газоснабжения) 

 Всего по району  544,5 – 544,5 – – –  
 Егорлыкский район         

 Строительство инженерной 
инфраструктуры (наружные сети 
водопровода, газоснабжения, 
уличного освещения) и 
внутрипоселковой автомобильной 
дороги и тротуаров для жилого 
квартала малоэтажной застройки 
из 17 домов по ул. Молодежной в 
хуторе Шаумяновский 
Егорлыкского района, Ростовской 
области 

областной 
бюджет 

369,0 – – 369,0 – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  369,0 – – 369,0 – –  

 Зимовниковский район         

 Газораспределительные сети в 
ст. Кутейниковская, 
х. Иловайский Зимовниковского 
района 

областной 
бюджет 

2 763,9 – – 2 763,9 – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  8 291,9 – – 2 763,9 2 764,0 2 764,0  



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Каменский район         

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
разводящих газовых сетей 
низкого давления по 
ул. Профильная, 
пер. Малосадовый, пер. Садовый, 
ул. Октябрьская в х. Красновка 
Каменского района Ростовской 
области 

областной 
бюджет 

251,3 251,3 – – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  251,3 251,3 – – – –  

 Кашарский район         
 Распределительные сети 

газопроводов среднего и низкого 
давления в сл. Верхнемакеевка 
Кашарского района Ростовской 
области 

областной 
бюджет 

6 490,7 – – 6 490,7 – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
разводящих сетей газопроводов 
среднего и низкого давления в 
х. Новодонецкий Кашарского 
района 

областной 
бюджет 

605,0 – 605,0 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
разводящих сетей газопроводов 
среднего и низкого давления в 
с. Новопавловка Кашарского 
района 

областной 
бюджет 

1 000,0 – 1 000,0 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Разработка ПСД на строительство 
разводящих сетей газопроводов 
среднего и низкого давления в 
х. Новопокровский Кашарского 
района 

областной 
бюджет 

814,5 – 814,5 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство разводящих сетей 
газопроводов среднего и низкого 
давления в х. Новодонецкий 
Кашарского района 

областной 
бюджет 

709,7 – – 709,7* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство разводящих сетей 
газопроводов среднего и низкого 
давления в с. Новопавловка 
Кашарского района 

областной 
бюджет 

1 631,3 – – 1 631,3* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство разводящих сетей 
газопроводов среднего и низкого 
давления в х. Новопокровский 
Кашарского района 

областной 
бюджет 

926,7 – – 926,7* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  15 431,5 – 2 419,5 9 758,4 1 626,8 1 626,8  

 Красносулинский район         

 Газификация п. Первомайский 
Красносулинского района, 
Ростовской области. 
Распределительный газопровод 
низкого давления 

областной 
бюджет 

1 670,7 – – 1 670,7 – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  5 012,5 – – 1 670,7 1 670,9 1 670,9  



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Миллеровский район         

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
распределительного газопровода в 
сл. Криворожье Миллеровского 
района 

областной 
бюджет 

1 875,0 – 1 875,0 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
распределительного газопровода в 
сл. Позднеевка Миллеровского 
района 

областной 
бюджет 

2 081,0 – 2 081,0 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство 
распределительного газопровода в 
сл. Криворожье Миллеровского 
района 

областной 
бюджет 

3 713,5 – – 3 713,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство 
распределительного газопровода в 
сл. Позднеевка Миллеровского 
района 

областной 
бюджет 

3 513,5 – – 3 513,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  27 791,8 – 3 956,0 7 227,0 8 304,4 8 304,4  

 Милютинский район         
 Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 
распределительных газовых сетей 
низкого давления сл. Маньково-
Березовская, х. Павловка, 

областной 
бюджет 

2 512,1 – 2 512,1 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

х. Семеновка Милютинского 
района 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
распределительных газовых сетей 
низкого давления 
х. Нижнепетровский, 
х. Верхнепетровский, х. Отрадно-
Курносовский Милютинского 
района 

областной 
бюджет 

2 024,1 – 2 024,1 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
распределительных газовых сетей 
низкого давления в 
х. Старокузнецов,  
х. Новокузнецов Милютинского 
района 

областной 
бюджет 

1 455,2 – 1 455,2 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство 
распределительных газовых сетей 
низкого давления сл. Маньково-
Березовская, х. Павловка, 
х. Семеновка Милютинского 
района 

областной 
бюджет 

3 113,5 – – 3 113,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство 
распределительных газовых сетей 
низкого давления 
х. Нижнепетровский, 

областной 
бюджет 

3 614,3 – – 3 614,3* – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

х. Верхнепетровский, х. Отрадно-
Курносовский Милютинского 
района 

 Строительство 
распределительных газовых сетей 
низкого давления в 
х. Старокузнецов,  
х. Новокузнецов Милютинского 
района 

областной 
бюджет 

3 613,5 – – 3 613,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  41 245,9 – 5 991,4 10 341,3 12 456,6 12 456,6  
 Морозовский район         

 Распределительные газопроводы 
низкого давления в х. Костино-
Быстрянский Морозовского 
района Ростовской области 

областной 
бюджет 

9 528,8 – 9 528,8 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
внутрипоселкового разводящего 
газопровода низкого давления в 
х. Скачки-Малюгин Морозовского 
района 

областной 
бюджет 

1 113,0 – 1 113,0 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
внутрипоселкового разводящего 
газопровода низкого давления в 
х. Рязанкин Морозовского района  

областной 
бюджет 

777,0 – 777,0 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Строительство внутрипоселкового 
разводящего газопровода низкого 
давления в х. Скачки-Малюгин 
Морозовского района 

областной 
бюджет 

3 663,8 – – 3 663,8* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство внутрипоселкового 
разводящего газопровода низкого 
давления в х. Рязанкин 
Морозовского района  

областной 
бюджет 

3 663,0 – – 3 663,0* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  35 354,4 – 11 418,8 7 326,8 8 304,4 8 304,4  

 Неклиновский район         

 Жилой квартал малоэтажной 
застройки для 26 жилых домов по 
ул. Алексея Береста, земли 
Покровского сельского поселения, 
с. Покровское Неклиновский 
район Ростовской области. 
Внешние инженерные сети 
(газопровод) 

областной 
бюджет 

783,7 783,7 – – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  783,7 783,7 – – – –  

 Орловский район         
 Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 
разводящих сетей газоснабжения 
среднего и низкого давления по 
х. Островянский Орловского 
района 

областной 
бюджет 

3 956,8 – 3 956,8 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
разводящих сетей газоснабжения 
среднего и низкого давления по 
х. Большевик Орловского района 

областной 
бюджет 

2 707,1 – 2 707,1 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
разводящих сетей газоснабжения 
среднего и низкого давления по 
х. Кундрюченский Орловского 
района 

областной 
бюджет 

1 734,0 – 1 734,0 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство разводящих сетей 
газоснабжения среднего и низкого 
давления по х. Островянский 
Орловского района 

областной 
бюджет 

4 113,5 – – 4 113,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство разводящих сетей 
газоснабжения среднего и низкого 
давления по х. Большевик 
Орловского района 

областной 
бюджет 

4 613,5 – – 4 613,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство разводящих сетей 
газоснабжения среднего и низкого 
давления по х. Кундрюченский 
Орловского района 

областной 
бюджет 

5 010,5 – – 5 010,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  47 048,6 – 8 397,9 13 737,5 12 456,6 12 456,6  



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Песчанокопский район         

 Разработка ПСД на строительство 
газопровода низкого давления по 
ул. Калинина в с. Песчанокопское 
Песчанокопского района 

областной 
бюджет 

140,9 – 140,9 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
газопровода среднего давления по 
ул. Высоцкого в 
с. Песчанокопское 
Песчанокопского района 

областной 
бюджет 

284,3 – 284,3 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
газопровода высокого и низкого 
давления по ул. Суворова в 
х. Терновой Песчанокопского 
района 

областной 
бюджет 

512,7 – 512,7 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
газопровода низкого давления по 
ул. Азовская в с. Песчанокопское 
Песчанокопского района 

областной 
бюджет 

106,7 – 106,7 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на закольцовку 
газопровода среднего и низкого 
давления по ул. Средняя – 
ул. Ленина в с. Песчанокопское 
Песчанокопского района 

областной 
бюджет 

543,1 – 543,1 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на закольцовку 
газопровода низкого давления по 
ул. Лабынцева – 

областной 
бюджет 

271,1 – 271,1 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ул. Семендяевская в 
с. Песчанокопское 
Песчанокопского района  

 Разработка ПСД на строительство 
газопровода среднего давления по 
ул. Ленина в с. Песчанокопское 
Песчанокопского района 
Ростовской области, 
инвестиционная площадка № 23 

областной 
бюджет 

345,8 – 345,8 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
газопровода низкого давления по 
ул. Колхозная в с. Красная Поляна 
Песчанокопского района 

областной 
бюджет 

487,5 – 487,5 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство газопровода 
низкого давления по ул. Калинина 
в с. Песчанокопское 
Песчанокопского района 

областной 
бюджет 

3 113,5 – – 3 113,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство газопровода 
среднего давления по 
ул. Высоцкого в 
с. Песчанокопское 
Песчанокопского района 

областной 
бюджет 

3 113,5 – – 3 113,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство газопровода 
высокого и низкого давления по 
ул. Суворова в х. Терновой 
Песчанокопского района 

областной 
бюджет 

3 113,5 – – 3 113,5* – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Строительство газопровода 
низкого давления по ул. Азовская 
в с. Песчанокопское 
Песчанокопского района 

областной 
бюджет 

3 113,5 – – 3 113,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство газопровода 
среднего и низкого давления с 
закольцовкой по ул. Средняя – 
ул. Ленина в с. Песчанокопское 
Песчанокопского района 

областной 
бюджет 

3 113,5 – – 3 113,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство газопровода 
среднего и низкого давления с 
закольцовкой по ул. Лабынцева – 
ул. Семендяевская в 
с. Песчанокопское 
Песчанокопского района  

областной 
бюджет 

3 113,5 – – 3 113,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство газопровода 
среднего давления по ул. Ленина в 
с. Песчанокопское 
Песчанокопского района 
Ростовской области, 
инвестиционная площадка № 23 

областной 
бюджет 

3 113,5 – – 3 113,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство газопровода 
низкого давления по 
ул. Колхозная в с. Красная Поляна 
Песчанокопского района 

областной 
бюджет 

3 113,5 – – 3 113,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  94 035,3 – 2 692,1 24 908,0 33 217,6 33 217,6  



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Пролетарский район         

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
внутрипоселкового газопровода в 
х. Коврино Пролетарского района 

областной 
бюджет 

1 700,0 – 1 700,0 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
внутрипоселкового газопровода в 
х. Ганчуков Пролетарского района 

областной 
бюджет 

1 430,1 – 1 430,1 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство внутрипоселкового 
газопровода в х. Коврино 
Пролетарского района 

областной 
бюджет 

3 113,5 – – 3 113,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство внутрипоселкового 
газопровода в х. Ганчуков 
Пролетарского района 

областной 
бюджет 

3 113,5 – – 3 113,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  25 965,9 – 3 130,1 6 227,0 8 304,4 8 304,4  

 Усть-Донецкий район         

 Строительство инженерной 
инфраструктуры (наружные сети 
водоснабжения, водоотведения, 
газоснабжения и 
внутриквартальных проездов) для 
жилого квартала малоэтажной 
застройки из 66-ти домов в 
Апаринском сельском поселении 
Усть-Донецкого района 

областной 
бюджет 

1 365,8 – 1 365,8 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ростовской области (1 этап – 
31 дом, 2 этап – 35 домов). 
Газоснабжение. Наружные сети 

 Разработка ПСД на строительство 
внутрипоселкового газопровода в 
х. Крымский Усть-Донецкого 
района 

областной 
бюджет 

1 365,8 – – 1 365,8 – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  2 731,6 – 1 365,8 1365,8 – –  

 Целинский район         

 Разработка ПСД на строительство 
газопровода низкого давления по 
ул. Верхняя в х. Карла Маркса 
Целинского района 

областной 
бюджет 

455,8 – 455,8 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
газопровода низкого давления по 
ул. Прогрессивная, ул. Колхозная, 
ул. Степная, ул. Луговая в 
х. Зеленая Балка Целинского 
района 

областной 
бюджет 

396,7 – 396,7 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
газопровода низкого давления по 
ул. Краснопартизанская в 
с. Средний Егорлык Целинского 
района  

областной 
бюджет 

396,7 – 396,7 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
газопровода низкого давления по 

областной 
бюджет 

395,2 – 395,2 – – – минсель-
хозпрод 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ул. Содружества в с. Михайловка 
Целинского района 

области 

 Разработка ПСД и строительство 
газопровода низкого давления по 
ул. Заречная в п. Юловский 
Целинского района 

областной 
бюджет 

3 563,5 – – 3 563,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство газопровода 
низкого давления по ул. Верхняя в 
х. Карла Маркса Целинского 
района 

областной 
бюджет 

3 413,5 – – 3 413,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство газопровода 
низкого давления по 
ул. Прогрессивная, ул. Колхозная, 
ул. Степная, ул. Луговая в 
х. Зеленая Балка Целинского 
района 

областной 
бюджет 

3 263,5 – – 3 263,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство газопровода 
низкого давления по 
ул. Краснопартизанская в 
с. Средний Егорлык Целинского 
района  

областной 
бюджет 

3 313,5 – – 3 313,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство газопровода 
низкого давления по 
ул. Содружества в с. Михайловка 
Целинского района 

областной 
бюджет 

3 213,5 – – 3 213,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району   59 933,9 – 1 644,4 16 767,5 20 761,0 20 761,0  



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Шолоховский район          
 Строительство жилого квартала 

малоэтажной застройки из 
16-ти жилых домов в северо-
восточном микрорайоне кв. 422, 
ст. Вешенская, Шолоховский 
район Ростовской области 

областной 
бюджет 

5 171,4 5 171,4 – – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка проектно-сметной 
документации 
«Внутрипоселковый газопровод в 
х. Нижнекривский Шолоховского 
района» 

областной 
бюджет 

1 669,1 1 669,1 – – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство внутрипоселкового 
газопровода в х. Нижнекривской 
Шолоховского района Ростовской 
области 

областной 
бюджет 

4 419,2 – 4 419,2 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
внутрипоселкового разводящего 
газопровода в х. Громковский 
Шолоховского района 

областной 
бюджет 

701,0 – 701,0 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
внутрипоселкового разводящего 
газопровода в х. Пигаревский 
Шолоховского района 

областной 
бюджет 

896,4 – 896,4 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
внутрипоселкового разводящего 
газопровода в ст. Вешенской 
Шолоховского района 

областной 
бюджет 

443,8 – 443,8 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Строительство внутрипоселкового 
разводящего газопровода в 
х. Громковский Шолоховского 
района 

областной 
бюджет 

3 113,5 – – 3 113,5* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство внутрипоселкового 
разводящего газопровода в 
х. Пигаревский Шолоховского 
района 

областной 
бюджет 

6 586,8 – – 6 586,8* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство внутрипоселкового 
разводящего газопровода в 
ст. Вешенской Шолоховского 
района 

областной 
бюджет 

6 586,8 – – 6 586,8* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  47 354,6 6 840,5 6 460,4 16 287,1 8 883,3 8 883,3  
3. Мероприятия по развитию 

водоснабжения в сельской 
местности, всего по области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

156 000,0 
 
 
 

807 672,7 

80 100,0 
 
 
 

151 809,8 

75 900,0 
 
 
 

171 362,9 

– 
 
 
 

161 500,0 

– 
 
 
 

161 500,0 

– 
 
 
 

161 500,0 

минсель-
хозпрод 
области 

 В том числе:         

3.1. На софинансирование средств 
федерального бюджета в рамках 
реализации федеральной целевой 
программы «Социальное развитие 
села до 2013 года» за счет средств 
областного бюджета 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

156 000,0 
 
 
 

203 424,8 

80 100,0 
 
 
 

72 402,5 

75 900,0 
 
 
 

131 022,3 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Из них:         

 Волгодонской район         

 Волгодонской район, Потаповское 
сельское поселение, разводящие 
водопроводные сети в х. Потапов 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

10 376,4 
 
 
 

18 269,4 

– 
 
 
 
– 

10 376,4 
 
 
 

18 269,4 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району   28 645,8 – 28 645,8 – – –  

 Дубовский район          

 Реконструкция и расширение 
водопровода в с. Дубовское 
Дубовского района Ростовской 
области  

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

26 198,6 
 
 
 

17 800 ,5 

19 371,3 
 
 
 

6 245,1 

6 827,3 
 
 
 

11 555,4 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району   43 999,1 25 616,4 18 382,7 – – –  

 Зимовниковский район         

 Реконструкция водопровода по 
ул. Степной (четной), 
ул. Автогаражной п. Байков 
Гашунского сельского поселения 
Зимовниковского района 
Ростовской области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

625,6 
 
 
 

1 024,8 

– 
 
 
 
– 

625,6 
 
 
 

1 024,8 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

минсель-
хозпрод 
области 

 Реконструкция водопровода по 
ул. Молодежной, ул. Парковой 

феде-
ральный 

722,1 
 

– 
 

722,1 
 

– 
 

– 
 

– 
 

минсель-
хозпрод 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 46

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

п. Байков Гашунского сельского 
поселения Зимовниковского 
района Ростовской области 

бюджет 
 

областной 
бюджет 

 
 

1 259,8 

 
 
– 

 
 

1 259,8 

 
 
– 

 
 
– 

 
 
– 

области 

 Всего по району   3 632,3 – 3 632,3 – – –  

 Миллеровский район         

 Водоснабжение 
х. Малотакмацкий Миллеровского 
района Ростовской области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

16 391,1 
 
 
 

27 261,0 

– 
 
 
 
– 

16 391,1 
 
 
 

27 261,0 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  43 652,1 – 43 652,1 – – –  

 Октябрьский район          

 Водоснабжение ст. Кривянская 
Октябрьского (сельского) района 
Ростовской области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

36 929,7 
 
 
 

51 665,0 

29 640,5 
 
 
 

39 254,9 

7 289,2 
 
 
 

12 410,1 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

минсель-
хозпрод 
области 

 Реконструкция: «Система 
водоснабжения п. Кадамовский 
Октябрьского района Ростовской 
области» 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

2 935,0 
 
 
 

972,0 

2 935,0 
 
 
 

972,0 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 47

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Реконструкция водопроводных 
сетей п. Интернациональный 
(новый микрорайон) 
Октябрьского района Ростовской 
области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

2 584,9 
 
 
 

4 296,7 

– 
 
 
 
– 

2 584,9 
 
 
 

4 296,7 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  99 383,3 72 802,4 26 580,9 – – –  
 Орловский район         

 Реконструкция и расширение 
водопроводных сетей в 
пос. Орловский Орловского 
района Ростовской области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

48 058,2 
 
 
 

59 756,9 

28 153,2 
 
 
 

25 930,5 

19 905,0 
 
 
 

33 826,4 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району   107 815,1 54 083,7 53 731,4 – – –  
 Усть-Донецкий район         

 Реконструкция водоснабжения 
х. Крымский, Усть-Донецкого 
района, Ростовской области 

феде-
ральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

11 178,4 
 
 
 

21 118,7 

– 
 
 
 
– 

11 178,4 
 
 
 

21 118,7 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

– 
 
 
 
– 

минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  32 297,1 0,0 32 297,1 – – –  
3.2. За счет средств областного 

бюджета в рамках реализации 
Областной долгосрочной целевой 

областной 
бюджет 

604 247,9 79 407,3 40 340,6 161 500,0 
*** 

161 500,0 
*** 

161 500,0 
*** 

минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 48

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
программы развития сельского 
хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия в Ростовской 
области на 2010 – 2014 годы 

 Багаевский район         
 Строительство инженерной 

инфраструктуры (наружные сети 
водоснабжения и газоснабжения), 
внутрипоселковой автомобильной 
дороги и тротуаров для жилого 
квартала малоэтажной застройки 
из 35 жилых домов по 
пер. Октябрьский в ст. Багаевской 
Багаевского района Ростовской 
области (наружные сети 
водоснабжения) 

областной 
бюджет 

1 631,7 – 1 631,7 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
внутрипоселковых сетей 
водопровода в х. Арпачин 
Багаевского района 

областной 
бюджет 

694,0 – 694,0 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство внутрипоселковых 
сетей водопровода в х. Арпачин 
Багаевского района 

областной 
бюджет 

2 382,2 – – 2 382,2* - - минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  11 791,1 – 2 325,7 2 382,2 3 541,6 3 541,6  



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 49

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Белокалитвинский район         
 Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 
внутрипоселкового водопровода в 
пос. Горняцкий 
Белокалитвинского района 

областной 
бюджет 

1 455,2 – 1 455,2 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
внутрипоселкового водопровода в 
х. Ленина Белокалитвинского 
района 

областной 
бюджет 

2 328,3 – 2 328,3 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство внутрипоселкового 
водопровода в пос. Горняцкий 
Белокалитвинского района 

областной 
бюджет 

2 848,4 – – 2 848,4* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство внутрипоселкового 
водопровода в х. Ленина 
Белокалитвинского района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  27 006,5 – 3 783,5 6 230,6 8 496,2 8 496,2  
 Боковский район         
 Жилой квартал малоэтажной 

застройки из 15 жилых домов по 
пер. Коньковский в ст. Боковская 
Боковского района 

областной 
бюджет 

1 674,5 1 674,5 – – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на 
реконструкцию локальных 
(внутрипоселковых) 

областной 
бюджет 

1 285,5 – 1 285,5 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 50

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
водопроводных сетей в 
ст. Каргинская Боковского района 

 Реконструкция локальных 
(внутрипоселковых) 
водопроводных сетей в 
ст. Каргинская Боковского района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району   15 425,4 1 674,5 1 285,5 3 382,2 4 541,6 4 541,6  
 Верхнедонской район         
 Разработка проектно-сметной 

документации на водоснабжение 
южного микрорайона в 
ст. Казанской Верхнедонского 
района 

областной 
бюджет 

676,7 – 676,7 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка проектно-сметной 
документации на водоснабжение 
северо-западного участка в 
ст. Казанской Верхнедонского 
района 

областной 
бюджет 

815,3 – 815,3 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Водоснабжение южного 
микрорайона в ст. Казанской 
Верхнедонского района 

областной 
бюджет 

2 382,2 – – 2 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Водоснабжение северо-западного 
участка в ст. Казанской 
Верхнедонского района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  23 422,8 – 1 492,0 5 764,4 8 083,2 8 083,2  



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 51

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Веселовский район         
 Строительство инженерной 

инфраструктуры (наружные сети 
водоснабжения и газоснабжения) 
и внутрипоселковой 
автомобильной дороги для жилого 
квартала малоэтажной застройки 
из 37 жилых домов по 
ул. Береговая – ул. Садовая – 
ул. Луговая – ул. Мелиораторов в 
п. Веселый Веселовского района 
Ростовской области 
(водоснабжение) 

областной 
бюджет 

4 314,4 – 4 314,4 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району   4 314,4 – 4 314,4 – – –  
 Волгодонской район         
 Волгодонской район, Потаповское 

сельское поселение, разводящие 
водопроводные сети в х. Потапов 

областной 
бюджет 

35 512,4 35 512,4 – – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство инженерной 
инфраструктуры (наружные сети 
водо- и газоснабжения) 
внутрипоселковой дороги для 
жилого квартала малоэтажной 
застройки из 21-го дома по 
ул. Весенняя в ст. Романовская 
Волгодонского района (наружный 
водопровод) 

областной 
бюджет 

886,2 – 886,2 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 52

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 
водопроводных сетей в 
х. Калинин Волгодонского района 

областной 
бюджет 

859,6 – 859,6 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
водопроводных сетей в 
х. Парамонов Волгодонского 
района 

областной 
бюджет 

474,6 – 474,6 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
водопроводных сетей в 
х. Погожев Волгодонского района 

областной 
бюджет 

533,9 – 533,9 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопроводных 
сетей в х. Калинин Волгодонского 
района 

областной 
бюджет 

1 882,2 – – 1 882,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопроводных 
сетей в х. Парамонов 
Волгодонского района 

областной 
бюджет 

2 382,2 – – 2 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопроводных 
сетей в х. Погожев Волгодонского 
района 

областной 
бюджет 

2 182,2 – – 2 182,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  71 962,9 35 512,4 2 754,3 6 446,6 13 624,8 13 624,8  
 Егорлыкский район         
 Строительство инженерной 

инфраструктуры (наружные сети 
областной 
бюджет 

398,3 – – 398,3 – – минсель-
хозпрод 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 53

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
водопровода, газоснабжения, 
уличного освещения) и 
внутрипоселковой автомобильной 
дороги и тротуаров для жилого 
квартала малоэтажной застройки 
из 17 домов по ул. Молодежной в 
хуторе Шаумяновский 
Егорлыкского района, Ростовской 
области 

области 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
водопроводных сетей в 
х. Калмыков Егорлыкского района 

областной 
бюджет 

922,2 – 922,2 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопроводных 
сетей в х. Калмыков 
Егорлыкского района 

областной 
бюджет 

2 882,2 – – 2 882,2* – –  

 Всего по району  13 285,9 – 922,2 3 280,5 4 541,6 4 541,6  
 Заветинский район         
 Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 
водопроводных сетей в 
с. Киселевка Заветинского района 

областной 
бюджет 

1 860,0 – 1 860,0 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
водопроводных сетей в 
с. Федосеевка Заветинского 
района 

областной 
бюджет 

2 543,8 – 2 543,8 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 54

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 
водопроводных сетей в 
х. Воротилов Заветинского района 

областной 
бюджет 

429,6 – 429,6 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопроводных 
сетей в с. Киселевка Заветинского 
района 

областной 
бюджет 

3 082,2 – – 3 082,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопроводных 
сетей в с. Федосеевка 
Заветинского района 

областной 
бюджет 

3 132,2 – – 3 132,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопроводных 
сетей в х. Воротилов Заветинского 
района 

областной 
бюджет 

3 132,2 – – 3 132,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  41 429,6  4 833,4 9 346,6 13 624,8 13 624,8  
 Зерноградский район         
 Разработка проектно-сметной 

документации на комплексное 
водоснабжение п. Новые 
Постройки, Зерноградского 
района, Ростовской области 

областной 
бюджет 

827,1 – 827,1 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Комплексное водоснабжение 
п. Новые Постройки, 
Зерноградского района, 
Ростовской области 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  13 292,5 – 827,1 3 382,2 4 541,6 4 541,6  



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 55

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Зимовниковский район         
 Реконструкция водопроводных 

сетей в п. Мокрый Гашун 
Мокрогашунского сельского 
поселения Зимовниковского 
района Ростовской области 

областной 
бюджет 

2 438,8 – – 2 438,8 – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на  
строительство водопровода по  
ул. 302-й Стрелковой дивизии  
от пер. Раздельный до 
пер. Бригадный в п. Зимовники 
Зимовниковского района 

областной 
бюджет 

143,5 – 143,5 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
водопровода от пер. Линейный до 
водонапорной башни по 
ул. Майора Рязанцева в 
п. Зимовники Зимовниковского 
района 

областной 
бюджет 

195,8 – 195,8 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопровода по 
ул. 302-й Стрелковой дивизии  
от пер. Раздельный до 
пер. Бригадный в п. Зимовники 
Зимовниковского района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопровода от 
пер. Линейный до водонапорной 
башни по ул. Майора Рязанцева в 
п. Зимовники Зимовниковского 
района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 56

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Всего по району  37 970,9 – 339,3 9 203,2 14 214,2 14 214,2  
 Кагальницкий район         
 Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 
водопровода в х. Кагальничёк 
Кагальницкого района 

областной 
бюджет 

534,8 – 534,8 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопровода в 
х. Кагальничёк Кагальницкого 
района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  13 000,2 – 534,8 3 382,2 4 541,6 4 541,6  
 Каменский район         
 Разработка ПСД на строительство 

внутрипоселковых сетей 
водопровода в х. Первомайский 
Каменского района 

областной 
бюджет 

245,5 – 245,5 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
внутрипоселковых сетей 
водопровода в х. Волченский 
Каменского района  

областной 
бюджет 

328,7 – 328,7 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  574,2 – 574,2 – – –  
 Миллеровский район         
 Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 
внутрипоселкового водопровода в 
х. Новоспасовка Миллеровского 
района 

областной 
бюджет 

854,4 – 854,4 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 57

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Строительство внутрипоселкового 

водопровода в х. Новоспасовка 
Миллеровского района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  13 319,8 – 854,4 3 382,2 4 541,6 4 541,6  
 Милютинский район         
 Разработка ПСД на строительство 

локальных водопроводных сетей в 
х. Юдин (лево) – х. Образцов 
Милютинского района 

областной 
бюджет 

3 216,8 – 3 216,8 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  3 216,8 – 3 216,8 – – –  
 Мясниковский район     – – –  
 Разработка ПСД на строительство 

внутрипоселкового водопровода в 
х. Ленинаван Мясниковского 
района 

областной 
бюджет 

600,3 – 600,3 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
внутрипоселкового водопровода в 
с. Большие Салы Мясниковского 
района 

областной 
бюджет 

91,3 – 91,3 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
внутрипоселкового водопровода в 
с. Крым Мясниковского района 

областной 
бюджет 

287,1 – 287,1 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство внутрипоселкового 
водопровода в х. Ленинаван 
Мясниковского района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 58

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Строительство внутрипоселкового 

водопровода в с. Большие Салы 
Мясниковского района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство внутрипоселкового 
водопровода в с. Крым 
Мясниковского района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району   38 374,9 – 978,7 10 146,6 13 624,8 13 624,8  
 Неклиновский район         
 Жилой квартал малоэтажной 

застройки для 26 жилых домов по 
ул. Алексея Береста, земли 
Покровского сельского поселения, 
с. Покровское Неклиновский 
район Ростовской области 

областной 
бюджет 

3 256,1 3 256,1 – – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
водопровода с. Б-Неклиновка по 
ул. Школьная, пер. Горный, 
ул. Молодежная, 
ул. Строительная, 
пер. Солнечный, пер. Малый, 
пер. Памятный Неклиновского 
района. Разработка проектно-
сметной документации на 
строительство водопровода по 
ул. Миусская в х. Едуш 
Неклиновского района. 

областной 
бюджет 

3 118,7 – 3 118,7 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 59

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
водопровода по ул. Победы в 
х. Пименово Неклиновского 
района 

 Строительство водопровода  
с. Б-Неклиновка по ул. Школьная, 
пер. Горный, ул. Молодежная, 
ул. Строительная, 
пер. Солнечный, пер. Малый, 
пер. Памятный Неклиновского 
района. Строительство 
водопровода по ул. Миусская в 
х. Едуш Неклиновского района. 
Строительство водопровода по 
ул. Победы в х. Пименово 
Неклиновского района 

областной 
бюджет 

6 382,2 – – 6 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  21 840,2 3 256,1 3 118,7 6 382,2 4 541,6 4 541,6  
 Октябрьский район         
 Строительство водопроводных 

сетей в х. Новопавловка 
Октябрьского района Ростовской 
области 

областной 
бюджет 

9 186,2 9 186,2 – – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Реконструкция водопроводных 
сетей х. Ягодинка Октябрьского 
района Ростовской области 

областной 
бюджет 

11 138,6 11 138,6 – – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Водоснабжение сл. Красюковская 

Октябрьского района Ростовской 
области 

областной 
бюджет 

6 889,0 – – 6 889,0 – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
водопроводных сетей в х. Яново-
Грушевский Октябрьского района  

областной 
бюджет 

1 265,6 – 1 265,6 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопроводных 
сетей в х. Яново-Грушевский 
Октябрьского района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  40 944,8 20 324,8 1 265,6 10 271,2 4 541,6 4 541,6  
 Орловский район         
 Реконструкция и расширение 

водопроводных сетей в 
пос. Орловский Орловского 
района Ростовской области 

областной 
бюджет 

7 884,1 – – 7 884,1 – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району   7 884,1 – – 7 884,1 – –  
 Песчанокопский район         
 Разработка ПСД на строительство 

водопровода в с. Песчанокопское 
от водонапорной башни № 2, 
расположенной по ул. Ленина, 
114, до ул. Бабина, № 36 с 
закольцовкой с ул. Энгельса 

областной 
бюджет 

252,7 – 252,7 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
водопровода в с. Песчанокопское 
по ул. Энергетиков от д. № 4 до 
ул. Тургенева  

областной 
бюджет 

164,0 – 164,0 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 61

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Разработка ПСД на строительство 

водопровода в с. Песчанокопское 
по ул. Тургенева от д. № 2 до  
д. № 30  

областной 
бюджет 

245,9 – 245,9 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
водопровода в с. Песчанокопское 
по ул. Фрунзе от д. № 2 до д. № 22 

областной 
бюджет 

218,6 – 218,6 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
водопровода в с. Песчанокопское 
от водопроводной башни, 
расположенной на территории 
МТМ ЗАО «Рассвет», до 
ул. Энергетиков д. № 4  

областной 
бюджет 

304,9 – 304,9 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
водопровода в с. Песчанокопское 
по ул. Семендяевская от д. № 56 
до д. № 68 

областной 
бюджет 

143,5 – 143,5 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
водопровода по ул. Ломоносова в 
с. Летник Песчанокопского 
района 

областной 
бюджет 

710,1 – 710,1 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопровода в 
с. Песчанокопское от 
водонапорной башни № 2, 
расположенной по ул. Ленина, 
114, до ул. Бабина, № 36 с 
закольцовкой с ул. Энгельса 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 62

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Строительство водопровода в 

с. Песчанокопское по 
ул. Энергетиков от д. № 4 до 
ул. Тургенева  

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопровода в 
с. Песчанокопское по 
ул. Тургенева от д. № 2 до д. № 30 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопровода в 
с. Песчанокопское по ул. Фрунзе 
от д. № 2 до д. № 22 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопровода в 
с. Песчанокопское от 
водопроводной башни, 
расположенной на территории 
МТМ ЗАО «Рассвет», до 
ул. Энергетиков д. № 4  

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопровода в 
с. Песчанокопское по 
ул. Семендяевская от д. № 56 до 
д. № 68 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопровода по 
ул. Ломоносова в с. Летник 
Песчанокопского района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району   89 297,5 – 2 039,7 23 675,4 31 791,2 31 791,2  



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 63

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Родионово-Несветайский район         
 Инженерные сети водоснабжения 

к жилому кварталу малоэтажной 
застройки на 20 жилых домов в 
сл. Родионово-Несветайская, 
пос. Восточный  

областной 
бюджет 

10 827,4 10 827,4 – – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  10 827,4 10 827,4 – – – –  
 Тарасовский район         
 Разработка ПСД на строительство 

сетей водопровода по ул. Ленина, 
ул. Первомайская, ул. Южная в 
п. Изумрудный Тарасовского 
района 

областной 
бюджет 

1 360,6 – 1 360,6 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
разводящих сетей водопровода по 
ул. Донской и ул. Строителей в 
п. Тарасовский Тарасовского 
района 

областной 
бюджет 

839,9 – 839,9 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство сетей водопровода 
по ул. Ленина, ул. Первомайская, 
ул. Южная в п. Изумрудный 
Тарасовского района 

областной 
бюджет 

1 691,1 – – 1 691,1* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство разводящих сетей 
водопровода по ул. Донской и 
ул. Строителей в п. Тарасовский 
Тарасовского района 

областной 
бюджет 

1 691,1 – – 1 691,1* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  14 665,9 – 2 200,5 3 382,2 4 541,6 4 541,6  



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 64

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Усть-Донецкий район          
 Реконструкция водоснабжения 

х. Крымский, Усть-Донецкого 
района, Ростовской области 

областной 
бюджет 

15 130,8 – – 15 130,8 – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство инженерной 
инфраструктуры (наружные сети 
водоснабжения, водоотведения, 
газоснабжения и 
внутриквартальных проездов) для 
жилого квартала малоэтажной 
застройки из 66-ти домов в 
Апаринском сельском поселении 
Усть-Донецкого района 
Ростовской области 

областной 
бюджет 

14 915,8 – – 14 915,8 – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
внутрипоселкового водопровода в 
х. Керчикский Усть-Донецкого 
района  

областной 
бюджет 

1 063,1 – 1 063,1 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство внутрипоселкового 
водопровода в х. Керчикский 
Усть-Донецкого района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2 – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району   43 575,1 – 1 063,1 33 428,8 4 541,6 4 541,6  
 Целинский район         
 Строительство водопровода по 

ул. Песчаная в с. Степное 
Юловского сельского поселения 
Целинского района Ростовской 
области 

областной 
бюджет 

2 357,4 2 357,4 – – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 65

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Строительство водопроводных 

сетей в с. Михайловка Целинского 
района Ростовской области 

областной 
бюджет 

1 495,8 1 495,8 – – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
водопроводных сетей по 
ул. Крайняя в п. Целина 
Целинского района 

областной 
бюджет 

281,5 – 281,5 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
водопроводных сетей по 
ул. Прохладная в п. Целина 
Целинского района 

областной 
бюджет 

281,5 – 281,5 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопроводных 
сетей по ул. Крайняя в п. Целина 
Целинского района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство водопроводных 
сетей по ул. Прохладная в 
п. Целина Целинского района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  29 347,0 3 853,2 563,0 6 764,4 9 083,2 9 083,2  
 Цимлянский район          
 Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 
объекта «Уличные водопроводы в 
ст. Красноярская (ул. Победы, 
пер. Цимлянский, пер. Железно-
дорожный, пер. Байдукова) 
Цимлянского района Ростовской 
области» 

областной 
бюджет 

551,7 – 551,7 – – – минсель-
хозпрод 
области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 66

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 Всего по району  551,7 – 551,7 – – –  
 Шолоховский район         
 Строительство жилого квартала 

малоэтажной застройки  
из 16-ти жилых домов в северо-
восточном микрорайоне кв. 422, 
ст. Вешенская, Шолоховский 
район Ростовской области 

областной 
бюджет 

3 958,9 3 958,9 – – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Разработка ПСД на строительство 
внутрипоселкового водопровода в 
х. Нижнекривской Шолоховского 
района 

областной 
бюджет 

502,0 – 502,0 – – – минсель-
хозпрод 
области 

 Строительство внутрипоселкового 
водопровода в х. Нижнекривской 
Шолоховского района 

областной 
бюджет 

3 382,2 – – 3 382,2* – – минсель-
хозпрод 
области 

 Всего по району  16 926,3 3 958,9 502,0 3 382,2 4 541,6 4 541,6  
 Всего по мероприятиям и 

объектам подпрограммы  
 2 875 682,8 747 472,5 727 720,3 466 830,0 466 830,0 466 830,0  

 В том числе:         
 федеральный бюджет  673 301,2 372 870,9 300 430,3 – – –  
 областной бюджет  2 202 381,6 374 601,6 427 290,0 466 830,0 466 830,0 466 830,0  

 
* Проектно-сметная документация находится в стадии разработки. До 1 декабря 2011 г. объемы финансирования в 

разрезе объектов будут уточнены. 
** Наименования объектов изложены в соответствии с положительным заключением государственной экспертизы. 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 67

*** Распределение средств будет производиться по мере поступления заявок от органов местного самоуправления 
муниципальных образований по объектам, обеспеченным проектно-сметной документацией и положительными 
заключениями государственной экспертизы. 

**** Распределение средств на предоставление социальных выплат гражданам, проживающим в сельской местности, 
в том числе молодым семьям и молодым специалистам, производится при наличии сформированных муниципальными 
районами списков участников мероприятий подпрограммы.  

 
Примечание. 
Список используемых сокращений: 
ПСД – проектно-сметная документация; 
ж.д. – жилой дом; 
ШГРП – шкаф газораспределительный.». 

 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 68 

11. В приложении № 10: 
11.1. Подраздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

раздела «Паспорт подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего 
сельского предпринимательства и личных подсобных хозяйств в Ростовской 
области на 2010 – 2014 годы» изложить в редакции: 

 
«Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

– средства федерального бюджета составят 
398 980,0 тыс. рублей, в том числе в 2010 году – 
224 180,0 тыс. рублей, в 2011 году – 174 800,0 тыс. рублей; 
в 2012 – 2014 годах средства будут уточняться в 
соответствии с ежегодными соглашениями между 
Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации и минсельхозпродом области (с учетом 
дополнительного финансирования на реализацию 
экономически значимых программ развития сельского 
хозяйства субъектов Российской Федерации); 
средства областного бюджета – 73 876,3 тыс. рублей, 
в том числе: 
в 2010 году – 15 624,7 тыс. рублей; 
в 2011 году – 9 821,1 тыс. рублей; 
в 2012 году – 16 143,5 тыс. рублей; 
в 2013 году – 16 143,5 тыс. рублей; 
в 2014 году – 16 143,5 тыс. рублей; 
средства местных бюджетов – после утверждения 
соответствующих бюджетов; 
внебюджетные средства – средства участников 
осуществления программных мероприятий (граждан, их 
работодателей, сельскохозяйственных товаропроизводи-
телей, других предприятий и организаций). 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат 
уточнению в установленном порядке при формировании 
бюджетов на очередной финансовый год». 

 
11.2. В таблице № 1 раздела III: 
11.2.1. В пункте 2: 
в графе 6 цифры «39 560,0» заменить цифрами «37 981,1»; 
в графе 8 цифры «9 200,0» заменить цифрами «7 621,1». 
11.2.2. В пункте 10 в графе 2 слова «Субсидии на возмещение части затрат 

крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям 
на оформление земельных участков в собственность» заменить словами 
«Субсидии крестьянским (фермерским) хозяйствам, включая индивидуальных 
предпринимателей, на возмещение части затрат при оформлении в 
собственность используемых ими земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения». 

11.2.3. В строке «Всего по мероприятиям подпрограммы»: 
в графе 6 цифры «474 435,2» заменить цифрами «472 856,3»; 



Z:\- D\ORST\Ppo\1201p182.f11.doc 69 

в графе 8 цифры «186 200,0» заменить цифрами «184 621,1». 
11.2.4. В строке «областной бюджет»: 
в графе 6 цифры «75 455,2» заменить цифрами «73 876,3»; 
в графе 8 цифры «11 400,0» заменить цифрами «9 821,1». 
12. В таблице № 2 раздела III приложения № 11: 
в пункте 3.7 раздела 3 в графе 2 слова «Субсидии предприятиям пищевой 

и перерабатывающей промышленности на возмещение части прямых затрат на 
приобретение технологического оборудования, спецавтотранспорта, 
мероприятий по продвижению продукции и внедрению стандартов качества» 
заменить словами «Субсидии организациям пищевой и перерабатывающей 
промышленности и индивидуальным предпринимателям на возмещение части 
прямых затрат на приобретение технологического оборудования, 
спецавтотранспорта, мероприятий по продвижению продукции и внедрению 
стандартов качества». 

 
 

 
Начальник общего отдела 

Правительства Ростовской области                                                       М.В. Фишкин 
 


